
 

Portaria nº 017/2025 - PF 

 

Nomeia membros da Comissão de Ética 

no Uso de Animais da ATITUS. 

 

O Diretor Geral da ATITUS, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da 

Atitus Educação, bem como diante do que estabelece a Resolução 003/2023 – Regimento 

da Comissão de Ética no Uso de Animais ATITUS. 

RESOLVE: Art.1º. Nomear os seguintes membros para a Comissão de Ética no Uso de 

Animais ATITUS: 

a)  Ana Caroline Doyle Torres (Membro – Coordenadora) 

b) Junior César Ferron (Membro – Vice-Coordenador) 

c) Charlize Vargas de Souza (Membro comunidade) 

d) Mariana Quadros de Meira (Suplente – Membro comunidade) 

e) Janine de Camargo (Membro) 

f) Clarice Elvira Saggin Sabadin (Membro) 

g) Lygia Maria Mouri Malvestio (Membro – Secretária) 

h) Daniel Lazzari Quadros (Suplente) 

i) Emanuele Serro Pottker (Suplente) 

j) Juliana Gottlieb Sebem (Suplente) 

Art.2º. Estabelecer que os membros do Comitê de Ética em Pesquisa terão mandato de 2 
(dois) anos, permitindo a recondução, conforme o regulamento. 

Parágrafo Único: Não será atribuída aos membros qualquer remuneração pelo 
desempenho das atividades inerentes ao Comitê, podendo, no entanto, serem dispensados 
de outras atividades institucionais nos horários em que estiverem à disposição do mesmo. 

Esta Portaria entra em vigor nesta data revogando as disposições em contrário. 

Passo Fundo, 24 de março de 2025.  

 

 

Eduardo Capellari 

Presidente ATITUS 
 


